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I. Spoločnosť a jej základné údaje 
 
 

I.1) Založenie spoločnosti 
 
  

Spoločnosť KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. bola založená na základe 

uznesenia mesta Komárno č. 222/2000 zo dňa 24.02.2000. 

Zakladateľom akciovej spoločnosti je mesto Komárno so 100 %-nou majetkovou účasťou. 

Spoločnosť bola zapísaná do obchodného registra pod č. SA 10148/N zo dňa 20.09.2000 s nasledovnými 

údajmi: 

 
 

Názov spoločnosti: 
 

KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. 
 
 

Sídlo spoločnosti: 
 

Ul. E.B.Lukáča č.25, 945 01 Komárno 
 
 

   IČO: 36 537 870 
 

   DIČ: 2020159735 
 
 
 

I.2)  Predmet podnikania 
 
 

Spoločnosť vykonáva správu vodohospodárskych zariadení vo vlastníctve mesta Komárno a vo vlastníctve 

ostatných miest a obcí s nasledovným hlavným predmetom podnikania: 

• výroba a dodávka pitnej vody, 

• výroba a dodávka úžitkovej vody, 

• odvod odpadových a dažďových vôd 

• prevádzka, údržba a oprava kanalizácií a verejnej kanalizácie,  

• prevádzka, údržba a oprava vodovodov a verejného vodovodu, 

• výstavba inžinierskych sietí, 

• prenájom vozidiel, mechanizmov a strojových zariadení, 

• projektovanie vodohospodárskych stavieb zdravotno-vodohospodárske stavby,  

• projektovanie technického vybavenia stavieb elektroinštalácie silové, 

• stavebné práce -vodohospodárske a pozemné stavby,  

• inžinierska činnosť vo vodnom hospodárstve, 

• veľkoobchod a maloobchod s komoditami v rozsahu voľnej živnosti, 
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• čistenie odpadových a dažďových vôd – prevádzkovanie čističky odpadových vôd,  

• odvoz a likvidácia odpadových vôd. 

 

      I.3)  Organizačné usporiadanie a zamestnanosť 
 
 
     Organizačná štruktúra v spoločnosti je minimalizovaná, pri plnej funkčnosti. Súčasná právna forma je akciová 

spoločnosť. Orgány spoločnosti sú legislatívne vymedzené Obchodným zákonníkom a Stanovami a.s. nasledovne: 
 

• Valné zhromaždenie 

• Predstavenstvo 

• Dozorná rada 
 

• Generálny riaditeľ spoločnosti 
 
 

Štatutárne orgány spoločnosti pracovali v zložení:  

  

Predstavenstvo: 

     Mgr. Patrik Ruman  –predseda predstavenstva  

Ing. Bohumír Kóňa  – člen  predstavenstva  

Ing. Peter Korpás  – člen predstavenstva 
 

 

Dozorná rada: 
 

Ing. Béla Szabó – predseda DR 

Ing. Konštantín Glič – člen DR 

Peter Csudai – člen DR 
 

Vnútornú organizačnú štruktúru spoločnosti tvoria štyri úseky v priamej podriadenosti generálnemu riaditeľovi 

spoločnosti, ktorými sú: 
 

• Úsek generálneho riaditeľa, 
 

• Úsek ekonomický, 

• Úsek obchodný, 

• Úsek technicko – prevádzkový. 
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Zoznam kľúčových manažérov v roku 2017 

 
 

Priezvisko a meno 
 

Funkcia 
 

Vzdelanie 
      Mgr. Patrik Ruman 

 
Generálny riaditeľ spoločnosti 
 

Vysokoškolské 
 Ing. Zuzana Mihalíková 

 
Riaditeľ ekonomického úseku 
 

Vysokoškolské 
 Ing. Helena Molnárová 

 
Riaditeľ výrobno-technického úseku 
 

Vysokoškolské 
 Ing. Béla Balogh Riaditeľ obchodného úseku Vysokoškolské 

 
 
Pri vypracovaní organizačného usporiadania spoločnosti sa vychádzalo z nasledovných úvah:  

• a.s. je limitovaná počtom TH pracovníkov, 

• musí sa zabezpečiť maximálna kumulácia činností, 

• nové aktivity sa zatriedia podľa vývoja situácie, 

• jednotlivé útvary komplexne zabezpečujú činnosť a.s. 
 

 
I.4) Informácie o akcionároch účtovnej jednotky 
 
 

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti do 31. decembra 2017 : 
            v tis. EUR 
 

 
podiel na základom imaní 
 

hlasovacie práva 
    % 

 
% 
 Mesto Komárno 

 
1419 100 

 
100

 spolu 
 

1 419 
 

100 
 

100

  

V priebehu roku 2017 došlo k navýšeniu základného imania zo sumy 934 000  € na 1 419 000 €. K zápisu 

do OR došlo v októbri 2017. Bližšie informácie sú uvedené v Poznámkach na  str.17-18. 
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II. Hlavné činnosti spoločnosti 
 
 

Hlavnou úlohou spoločnosti je zásobovanie obyvateľstva a ostatných odberateľov pitnou vodou a 

odvádzanie a čistenie odpadových vôd. 

Spoločnosť vykonáva svoju činnosť s majetkami miest a obcí na základe uzatvorených nájomných zmlúv 

na území okresu Komárno. 

 

     Okrem základnej činnosti naša spoločnosť vykonávala aj nasledovné činnosti: 

• výstavbu vodovodov a kanalizácií vo vlastnej réžii ako aj cez fond EÚ, 

• výstavbu vodovodných a kanalizačných prípojok, 

• opravu vodovodov a kanalizácií vrátane prípojok, 

• čistenie kanalizačnej siete a kanalizačných prípojok, 

• predaj vodomerov vrátane systémov na rádiové odčítanie, 

• čerpanie a odvoz odpadových vôd zo septikov, zemné a búracie práce so strojmi. 

 
II.1) Výroba a dodávka vody 

 
 

Výroba a dodávka pitnej vody pre mesto Komárno a ostatné obce bola zabezpečená z vodných zdrojov 

Komárno, Violín, Číčov, Modrany a Mudroňovo. 

Naša spoločnosť zásobovala pitnou vodou : 

Nadobecný skupinový vodovod: Komárno - Iža- Patince - Zlatná n/O- Moča – Radvaň n/D – Virt – 

Marcelová – Zem.Olča – Okoličná n/O – Tôň- Čalovec - Kava 

 Skupinový vodovod:  Violín – Štúrová,  Číčov– Trávnik 

Obecné vodovody:  Modrany, Mudroňovo 
  

II.2) Vodovod – základné technické údaje  
 
 

Vodovod Komárno, Nová Stráž, Hadovce, 
Ďulov Dvor, Kava: 
 

 

Kapacita vodného zdroja: 
 

393 l/s 
 Kapacita čerpacej stanice: 

 
1825 l/s 
 

Kapacita vodojemov: 
 

12 000 m3 
 Vodovodná sieť DN 80-800 mm 

 
153,879 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
4140 ks 
 Počet vodomerov 

 
5060 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
33 172 
 Počet obyvateľov vrátane MČ 

 
33 289 
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Vodovod Zlatná na Ostrove 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

 

Vodovodná sieť DN 80 – 315 
 

14,143 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
601 ks 
 Počet vodomerov 

 
676 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
2 382 
 Počet obyvateľov 

 
2 421 
  

 

Vodovod Okoličná na Ostrove – Štúrová 
 

 
Kapacita čerpacej stanice 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

 
 Vodovodná sieť 

 
20,894 km 
 Počet prípojok 

 
405 ks 
 Počet vodomerov 

 
484 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
1 266 
 Počet obyvateľov 

 
1 534 
  

 
 

Vodovod Iža 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

 
Vodovodná sieť 
 

15,973 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
575 ks 
 Počet vodomerov 

 
653 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
1282 
 Počet obyvateľov 

 
1635 
  

 

Vodovod Čalovec – Violín 
 

 
Kapacita vodného zdroja 
 

5 l/s 
 Kapacita čerpacej stanice 

 
5 l/s 
 Kapacita vodojemu 

 
 
 Vodovodná sieť 

 
13,81 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
348 ks 
 Počet vodomerov 

 
427 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
1 179 
 Počet obyvateľov 

 
1 194 
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Vodovod Radvaň nad Dunajom 
 

 
Vodovodná sieť 
 

10,597 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
282 ks 
 Počet vodomerov 

 
370 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
613 
 Počet obyvateľov 

 
717 
  

 

Vodovod Zemianska Olča 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

 

Vodovodná sieť 
 

14,631 km (PVC 8,551 km) 
 Počet vodovodných prípojok 

 
741 ks 
 Počet vodomerov 

 
789 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
2 385 
 Počet obyvateľov 

 
2 444 
  

 

Vodovod Tôň 
 

 
Vodovodná sieť 
 

5,127 km             (PVC 3,357 km) 
 Počet vodovodných prípojok 

 
242 ks 
 Počet vodomerov 

 
274 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
792 
 Počet obyvateľov 

 
799 
  

 

Vodovod M o č a 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

 

Vodovodná sieť 
 

9,171 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
479 ks 
 Počet vodomerov 

 
528 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
1 140 
 Počet obyvateľov 

 
1 146 
  

 

Vodovod Virt 
 

 
Vodovodná sieť 
 

2,93 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
151 ks 
 Počet vodomerov 

 
156 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
278 
 Počet obyvateľov 

 
289 
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Vodovod Čičov 
 

 
Kapacita vodného zdroja 
 

HT-1 =15 l/s (76m) 
 

HT-2 =15 l/s (93 m) 
 Kapacita ČS 

 
10 l/s 
 Kapacita vodojemu 

 
200 m3 
 Vodovodná sieť 

 
9,752 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
443 ks 
 Počet vodomerov 

 
483 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
1 274 
 Počet obyvateľov 

 
1 290 
  

 

Vodovod Trávnik 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

100 m3 
 Vodovodná sieť 

 
7,1 km 
 Kapacita vodného zdroja 

 
15 l/s 
 Počet vodovodných prípojok 

 
209 ks 
 Počet vodomerov 

 
263 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
637 
 Počet obyvateľov 

 
702 
  

 

Vodovod Marcelová 
 

 
Kapacita vodojemu 
 

300 m3 
 Vodovodná sieť 

 
29,575 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
988 ks 
 Počet vodomerov 

 
1067 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
3730 
 Počet obyvateľov 

 
3740 
  

 

Vodovod Mudroňovo 
 

 
Kapacita vodného zdroja 
 

2,5 l/s 
 Kapacita vodojemu 

 
2 x 50 m3 
 Vodovodná sieť 

 
2,312 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
57 ks 
 Počet vodomerov 

 
58 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
101 
 Počet obyvateľov 

 
126 
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Vodovod Modrany 
 

 
Kapacita vodného zdroja 
 

5,0 l/s 
 Kapacita ČS 

 
17,5 l/s 
 Kapacita vodojemu 

 
250 m3 
 Vodovodná sieť 

 
9,142 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
242 ks 
 Počet vodomerov 

 
250 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
818 
 Počet obyvateľov 

 
1455 
  

 

Vodovod Patince 
 

 
Vodovodná sieť 
 

14,667 km 
 Počet vodovodných prípojok 

 
330 ks 
 Počet vodomerov 

 
347 ks 
 Počet napojených obyvateľov 

 
400 
 Počet obyvateľov 

 
490 
  

 
Množstvo vyrobenej a dodanej vody : 

 

v m3 
 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Voda vyrobená 3 527 036 3 429 030 3 302 193 3 348 902 3 527 495 3 678 213 

Voda 
fakturovaná 
celkom 

2 436 531 2 334 791 2 288 710 2 275 684 2 243 047 2 268 560 

z toho: voda 
fakturovaná 
obyvateľstvu 

1 854 928 1 768 308 1 762 730 1 739 132 1 703 308 1 714 918 

Z toho voda 
fakturovaná 
ostatným 
vrátane vodár. 
spoločností 

581 603 566 483            525 980 536 552 539 739         553 642 
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Zdôvodnenie strát vo výrobe vôd v roku 2017 

Na základe množstva vyrobenej a fakturovanej vody predkladám nasledovné stanovisko: Voda vyrobená 
mínus voda fakturovaná = straty vody v % 

Rok Strata vody v m³ Strata vody v % 

2012 1 090 505 30,90% 

2013 1 094 239 31,91% 

2014 1 013 483 30,69% 

2015 1 073 218 32,04% 

2016 1 284 448 36,41% 

2017 1 409 653 38,32% 

 

Straty vody v spoločnosti KOMVaK a.s. sú porovnateľné  so stratami v ostatných vodárenských 
spoločnostiach na Slovensku.  

 

Hlavné činitele ovplyvňujúce nefakturované množstvo vody: 

− maximálne možné straty v rozvodnej sieti sú podľa priemernej straty v EÚ 3 200 m3/km/rok, 

− poruchy na liatinovom a oceľovom vedení zapríčinili v roku 2017  124 havárií , z toho v Meste 

Komárno a jeho MČ 87 na verejnom vodovode. K zvýšeným stratám prispelo i nepriaznivé 

počasie v mesiacoch 01 – 02/2017, kedy dlhodobé mrazy nepriaznivo vplývali najmä na 

liatinové potrubie.  Zlý fyzický stav rozvodu vody ako i armatúr osadených na sieti spôsobený 

jeho vekom sa stále negatívnejšie odráža na ich poruchovosti a tým na zvyšovaní strát, 

− voda použitá na pravidelné preplachovanie potrubia (hlavne na koncových potrubiach a hlavne 

tam, kde je zvýšený obsah mangánu a železa) ako i vodojemov, kalníkov a hydrantov, 

− čistenie hydroglóbusov - mechanicky a chemicky a následné preplachovanie, straty z prípustnej 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Voda vyrobená a dodaná v m³

Voda vyrobená Voda fakturovaná celkom
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nepresnosti vodomerov ( 2 – 5 %), 

− prenosy fakturácie cez jednotlivé polroky z dôvodu postupného odčítania vodomerov - zaviedli sa 

opatrenia, na základe ktorých budú počnúc rokom 2018 zúčtované nevyfakturované dodávky vody 

mesačne na základe prepočtu priemernej spotreby vody a počtu nevyfakturovaných dní 

príslušného mesiaca, pričom prepočet je zabezpečený programom USYS. 

− voda použitá pre technologický proces čistenia na ČOV v rozsahu cca 60.000 m3/rok. 

 

Dosiahnuté výsledky v objemoch vody nefakturovanej zahrňujúcich aj množstvá prenášané cez 

fakturačné obdobia sú na úrovni v rámci vodárenských spoločností Slovenska a neprekračujú bežné normy 

EU. 

Napriek uvedenému sa naša spoločnosť tejto problematike venuje v zvýšenej miere. Vedenie 

spoločnosti k spresneniu výsledkov zaviedlo automatické diaľkové odčítanie vodomerov, hlavne v 

Komárne pre správcov obytných domov. Pre presnejšiu lokalizáciu porúch a tým i ich včasnému 

odstráneniu a zníženiu nežiaducich únikov vody zabezpečujeme permanentné vyhľadávanie porúch a 

únikov prístrojovou technikou. Súčasne sa uskutočnila analýza a podrobné zmapovanie strát vody 

nezávislou firmou DHI, ktorá zdokumentovala vznik strát v regióne prevádzkovaného KOMVaK-

Vodárne a kanalizácie mesta Komárna a.s. mernou kampaňou podľa okrskov. Výsledky potvrdili 

skutočnosť, že priemerné straty sú v tolerancii normy EU. Súčasne však poukazujú na nepriaznivú situáciu 

najmä v lokalite VII. sídliska, starého mesta a hlavného privádzača vody DN 800 a DN 600 v Komárne. 

Na základe výsledkov expertízy je spracovaný dokument „Plán obnovy“ pre prevádzkovaný región s 

cieľom znížiť straty vody. Zákon číslo 442/2002 Z. z. zaväzuje vlastníka verejných vodovodov a 

verejných kanalizácií nielen k vypracovaniu plánov obnovy (čo bolo splnené k stanovenému termínu 

30.09.2011) ale i zabezpečeniu ich realizácie. Plány obnovy boli vypracované v zmysle vyhlášky MŽP 

SR č. 262/2010 podľa kritérií vek, poruchovosť, stav využitia kapacity a súlad s platnou právnou úpravou 

a s požiadavkami určenými v povoleniach na vodné stavby. Zákon a ani vykonávacia vyhláška však 

neriešia otázku finančných zdrojov pre zabezpečenie realizácie plánov obnovy, pričom súčasný model 

fungovania spoločnosti nevytvára žiadne možnosti na to, aby spoločnosť čo len z časti zabezpečila 

realizáciu plánu obnovy z vlastných zdrojov.  

S cieľom zníženia celkového množstva vody nefakturovanej boli vypracované opatrenia na úseku 

vodovodnej siete:  

− harmonogram monitoringu vodovodnej siete – HUNTER H2, ENIGMA, 

− výmena poškodených a nefunkčných sekčných uzáverov na sieti, 

− výmena vodovodného potrubia vybraných úsekov, 

− pravidelné vyhodnocovanie strát vody na verejných vodovodoch, 

− výzva pre verejnosť k súčinnosti pri identifikácii prípadných porúch a únikov vody na sieti. 
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II.3) Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd 
 

     Kanalizačná sieť a ČOV je vybudovaná v meste Komárno. Spoločnosť prevádzkuje ďalej ČOV v 

obciach Iža s kapacitou 30 m3 /deň s 1 čerpacou stanicou a I. etapu kanalizačnej siete, na ktorú je 

napojených 60 domových kanalizačných prípojok a 2,9 km tlakovej kanalizácie. ČOV slúži na čistenie 

odpadových vôd, ako i zvážaných splaškov z domových žúmp obce. Ďalej prevádzkuje ČOV v Marcelovej 

s kapacitou 150 m3 /deň, ktorá slúži na čistenie O.V. zo žúmp obcí Marcelová a Chotín a ČOV Patince s 

kapacitou 400 m3/deň s 2 čerpacími stanicami a dĺžkou siete 3,257km. V júni 2016 bola uvedená do 

skúšobnej prevádzky ČOV Zlatná na Ostrove s kapacitou 615 m3/deň, dĺžka siete 11,729 km gravitačnej 

kanalizácie a 3,454 km výtlačných potrubí a ku koncu roka bolo pripojených na verejnú kanalizáciu 343 

nehnuteľností, čo predstavuje nárast oproti roku 2016 o takmer 200%. 

 
 
Kanalizácia – technické údaje 

 

Kanalizácia Komárno 
 

 

Počet čistiarní odpadových vôd 
 

1 
 

Počet prečerpávacích staníc 
 

17 
 

Kapacita ČOV 
 

16 500 m3/deň 
 

Dĺžka kanalizačnej siete DN 300 – 2000 
 

100,85 km 
 

Počet kanalizačných prípojok 
 

2956 ks 
 

Počet napojených obyvateľov 
 

27 797 
 

 
 
 
Objem odkanalizovanej vody: 
 

m3 
 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Voda 
odkanalizovaná 
fakturovaná 
celkom 

2 189 435 2 252 829 2 459 890 2 447 219 2 241 247 2 330 376 

Voda 
odkanalizovaná 
fakturovaná 
obyvateľstvo 

1 264 561 1 217 092 1 227 754 1 200 433 1 182 639 1 192 378 

Voda 
odkanalizovaná 
fakturovaná 
ostatní 

456 533 443 368 403 848 409 088 416 593 406 543 

Dažďová voda 
fakt. 

468 341 592 369 828 288 837 698 642 015 731 455 
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2012 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 

 
2017 

 
Voda čistená na ČOV v m3 
 

2 881 730 
 

3 366 078 
 

2 928 055 
 

2 263 026 
 

2 733 842 2 586 422 

Voda odľahčená 
 

364 215 
 

1 079 036 
 

667 521 
 

381 884 
 

896 390 569 258 

BSK5 –prítok - mg/l 
 

176,66 
 

125,94 
 

151,39 
 

159,81 150,942 157,32 

BSK5 – výusť-mg/l 
 

5,35 
 

3,24 
 

2,96 
 

3,96 1,868 
 

2,076 

CHSK-prítok- mg/l 
 

412,46 
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11,03 
 

11,82 10,334 
 

10,872 

 
 
 

 

 

 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Voda odkanalizovaná v m³

Voda odkanalizovaná fakturovaná celkom

Voda odkanalizovaná fakturovaná obyvateľstvo

Voda odkanalizovaná fakturovaná ostatní

Dažďová voda fakt.

 

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Parametre čistenia

BSK5 –prítok - mg/l BSK5 – výusť-mg/l CHSK-prítok- mg/l

CHSK – výusť-mg/l NL-prítok – mg/l NL – výusť-mg/l



 

16 

 

   II.4) Rozšírenie ČOV 

   

Rozšírenie ČOV bolo nevyhnutné pre rozvoj mesta Komárno počnúc bytovou zástavbou ako i 

prípadným odvedením a likvidáciou splaškových vôd z priemyselných objektov. 

Snaha vedenia spoločnosti o získanie zdrojov na realizáciu tejto životne dôležitej akcie bola zavŕšená 

podpisom zmluvy na dotáciu z eurofondov na projekt rozšírenia a intenzifikácie ČOV v Komárne. V 

mesiaci júl 2014 sa stavba intenzifikácie kalového a plynového hospodárstva ako i stavba ČOV – zvýšenie 

kapacity zahájila. Stavba „Rozšírenie kalového a plynového hospodárstva ČOV“ bola ukončená a 

skolaudovaná rozhodnutím OÚ ŽP č.OU-KN-OSZP-2015/012155 zo dňa 3.12.2015. Súčasne bola 

uskutočnená skúšobná prevádzka s termínom do 31.12.2016. V rámci stavby bola zvýšená kapacita ČOV 

prestavbou biologického stupňa čistenia, vybudovali sa nové dosadzovacie nádrže, čerpacia stanica 

vratného kalu a dúchareň. Bola vybudovaná nová vyhnívacia nádrž so strojovňou a strojovne zahustenia 

kalu, kogeneračnej jednotky a pásového lisu. 

Ukončením tejto investície došlo k zvýšeniu kapacity ČOV z 10.885 m3/deň na 16.500 m3/deň čím sa 

umožnil ďalší rozvoj mesta Komárno. 

Naďalej je však potrebné venovať pozornosť aj rekonštrukcií a technickému zhodnoteniu stavebnej 

a strojovo-technologickej časti pôvodnej ČOV. V roku 2016 bola ukončená aj investícia Zlatná na 

Ostrove – kanalizácia a ČOV, na ktorú spoločnosť taktiež čerpala zdroje EÚ. Počas roka 2017 sa 

postupne zabezpečovalo pripájanie klientov na kanalizáciu.  

 

   II.5) Plnenie úloh 

 

Spoločnosť  v roku 2017  plnila základné  úlohy, týkajúce  sa  zabezpečenia výroby a dodávky  pitnej 

vody a odvádzania a čistenia odpadových vôd.  

Na úseku vodovodnej siete:  

− spoločnosť zabezpečuje výrobu a dodávku pitnej vody do 11 886 odberných miest, ktoré pokrývajú 

zásobovanie pitnou vodou pre 51,5 tis. obyvateľov, podnikateľské subjekty pre obce Chotín 

a Šrobárová v prevádzke ZVS a.s. Nitra. Celková dĺžka prevádzkovanej siete v pôsobnosti 

spoločnosti  je 333,708 km, 

− pre kontrolu kvality vyrobenej a dodávanej vody bolo zabezpečených 137 analýz pitnej vody 

z vodných zdrojov, akumulácie a vybraných odberných miest, z ktorých 21 bolo v úplnom rozsahu 

vrátane rádioaktivity vo vode, 

− realizované boli periodické výmeny vodomerov v množstve 2143  ks, 

− stavebnomontážna činnosť:  napojenie 87 ks odberných miest na verejný vodovod vodovodnými 

prípojkami, preložka vodovodu v areáli kúpaliska Patince, výmena vodovodu v obci Číčov v dĺžke 

40,0 m DN 100, výstavba vodovodu Nová Osada – I. etapa, participácia pri výmene verejného 
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vodovodu v meste Komárno v rámci obnovy miestnych komunikácií, preložka DN 400 pre kruhový 

objazd pre stavbu mosta Komárno - Komárom a ďalšie investičné akcie podľa požiadaviek 

investorov, 

− vytyčovanie podzemných vedení v správe našej spoločnosti pre cudzích investorov v počte 24,  

− vyhľadávanie únikov vody a odstránenie porúch a havárií na vnútorných rozvodoch vody,   

− odstraňovanie havárií na verejnom vodovode v celkovom počte 124, z ktorých v meste Komárno 

bolo odstránených 87, 

− zabezpečenie služieb – dodávky vody  pre spoločenské podujatia v meste Komárno – Komárňanské 

dní, Ondrejský jarmok, vínne korzo a pod.    

 Na úseku kanalizačnej siete: 

− spoločnosť prevádzkuje verejnú kanalizačnú sieť v celkovej dĺžke 123,798 km, na ktorej je      

vybudovaných 43 prečerpávacích staníc na gravitačnej sieti a 255 domových čerpacích staníc 

s 3 512 kanalizačnými prípojkami a celkovým počtom pripojených obyvateľov  2927, 

− v priebehu roka 2017 spoločnosť zabezpečovala periodické čistenie čerpacích staníc, výmenu 

a opravu čerpacej techniky, čistenie upchatej kanalizácie a kanalizačných prípojok podľa potrieb 

prevádzky a producentov, pripojených na kanalizačnú sieť, 

− čistenie dažďových vpustov v počte 118 ks, 

− opravu dažďových vpustov v počte 11 ks, 

− napojenie 231 nehnuteľností na kanalizačnú sieť, 

− vytyčovanie kanalizačnej siete, monitoring kanalizačnej siete priemyselnou kamerou, 

− oprava verejnej kanalizácie a jej rekonštrukcia na ul. Dvorská a ul. Pohraničná, 

− výstavba kanalizačných prípojok podľa požiadaviek investorov v celkovej dĺžke 359,0 m ČOV 

Komárno, Iža, Patince, Marcelová, Zlatná na Ostrove, 

− kontrola kvality vôd prevádzkovým monitoringom bola realizovaná 218 rozbormi odpadovej vody 

a 121 rozbormi kalového a plynového hospodárstva, 

− realizovaná oprava striech a okapov kalového hospodárstva ČOV Komárno, 

− koncom roka 2017 bola zahájená II. etapa rekonštrukcie vyhnívacej nádrže ČOV Komárno 

s plánovaným ukončením v I. Q 2018. 

Služby zákazníkom: 

− vyjadrovacia a poradenská činnosť k plánovaným investičným zámerom,  

− informácie a oznamy pre širokú verejnosť prostredníctvom web stránky spoločnosti, ako 

i regionálnych periodík,  

− zavedenie elektronickej fakturácie, 

− príprava zálohových platieb za vodné a stočné, 

− vývoz a likvidácia žumpových odpadových vôd. 
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Spoločnosť realizovala  v roku 2017  okrem plnenia základných úloh, týkajúcich sa  zabezpečenia pitnej 

vody a odvádzania a čistenia odpadových vôd a odstraňovania havarijných stavov i stavebnomontážnu 

činnosť a služby. Na úseku kanalizačnej siete -  čistenie dažďových vpustov v počte 118 ks, opravu 

dažďových vpustov v počte 11 ks, čistenie kanalizačných prípojok, rekonštrukciu verejnej kanalizácie na 

ul. Mieru a Dvorská (I. a II. etapa), rekonštrukciu kanalizačnej prípojky na ul. Pohraničná, výstavbu 

nových kanalizačných prípojok v počte 10 ks. Na úseku vodovodnej siete bolo vybudovaných 38 nových 

vodovodných prípojok, participovali sme pri výmene vodovodnej siete v rámci opráv  povrchov MK 

v meste Komárno, prekládke verejného vodovodu pre stavbu mosta Komárno – Komárnom, realizovali sa 

montážne práce areálových rozvodov vody, požiarnych hydrantov, preložiek sietí,  ako i zabezpečenie 

dodávky vody pre podujatia organizované v meste Komárno. Jednotlivým žiadateľom zabezpečujeme 

vytýčenie inžinierskych sietí v správe našej spoločnosti,  lokalizáciu únikov vody, vyjadrovaciu 

a poradenskú činnosť  k investičnej činnosti. 

 

Voda – naše bohatstvo: 

     Téma, ktorou sa zamerala spoločnosť na informovanie a systematické budovanie pozitívneho vzťahu 

k pitnej vode, jej výrobe, distribúcii, ako i k odvádzaniu a čisteniu odpadových vôd pre deti predškolského 

veku a žiakov základných a stredných škôl. 

 Vyhlásená výtvarná súťaž „Voda očami detí“ sa stretla s pozitívnym ohlasom, čoho dôkazom je viac ako 

100 výtvarných prác detí MŠ a ZŠ.      
K svetovému dňu vody boli zabezpečené prednášky na základných školách ul. Rozmarínová a ul. 

Pohraničná, ako i exkurzie s prednáškou  pre gymnazistov v objektoch čerpacej stanice pitnej vody 

a čistiarne odpadových vôd. 
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III. Finančná analýza roku 2017 
 
 

III.1) Rozbor hospodárenia spoločnosti 
 

v tis. EUR 
 
 
 

Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť 
Názov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Tržby za predaj tovaru 0 0 0 0 0 0 

Náklady vynaložené na predaj tovaru 0 0 0 0 0 0 

Obchodná marža 0 0 0 0 0 0 

Výroba 4 249 4 284 4317 4224 4131 4340 

Výrobná spotreba 2 206 2 100 2004 1910 1753 1971 

Pridaná hodnota 2 043 2 184 2314 2314 2378 2369 

Osobné náklady 1 521 1 630 1668 1664 1639 1537 

Dane a poplatky 13 32 26 12 13 17 

Odpisy investičného majetku 431 551 611 670 1405 1278 

Tržby z predaja DHM a materiálu 9 212 0 69 14 14 

Zostatková cena predaného DHM a mat. 74 262 0 51 14 2 

Tvorba oprav.polož. k pohľadávkam 10 39 46 16 64 5 

Ostatné výnosy z hosp.činnosti 220 304 283 326 890 873 

Ostatné náklady na hosp.činnosť 84 71 117 103 342 122 

Výsledok hospodárenia z hosp.činnosti 139 115 129 193 -196 295 
Kurzové straty 0 0 0 0 0 0 

Kurzové zisky 0 0 0 0 0 12 

Výnosové úroky 0 0 0 0 0 0 

Nákladové úroky 102 73 71 118 109 146 

Ostatné výnosy z finanč.činnosti 0 0 0 0 0 0 

Ostatné náklady na finanč.činnosť 13 13 21 23        8 

Výsledok hospod.z finanč.činnosti -115 -86 -92 -141 -119 -154 
Daň z príjmov z bežnej činnosti - splatná 16 25 34 38 16 18 

Daň z príjmov z bežnej činnosti - odložená 5 1 0 -1                  -23 21 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 3 3 3 15                 -307 103 

Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 0 0 

Mimoriadne náklady 0 0 0 0 0 0 

Daň z príjmov za mimoriadnu činnosť 0 0 0 0 0 0 

Mimoriadny hospodársky výsledok 0 0 0 0 0 0 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK ZA 3 3 3 15                -307 103 
 
 
 

Hospodárenie spoločnosti v roku 2017 skončilo so ziskom v sume 103  tis. EUR. 
 

     Podnikateľský plán spoločnosti pre rok 2017 stanovil spoločnosti dosiahnuť hospodársky výsledok vo 

výške +90 tis. EUR. Skutočný hospodársky výsledok pred zdanením predstavoval zisk vo výške 

+ 141 tis. EUR, čo je o takmer 57% viac než sa pôvodne predpokladalo vo finančnom pláne na rok 2017. 

V porovnaní s HV roka 2016, kedy spoločnosť vyprodukovala záporný hospodársky výsledok vo výške  -
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307 tis. EUR (hlavne z dôvodu zúčtovania úrokov z omeškania voči spoločnosti HASS, s.r.o. vo výške 

237 tis. EUR), v roku 2017 sa dosiahol kladný hospodársky výsledok po zdanení vo výške +103 tis. EUR. 

Skutočne dosiahnuté výnosy z hospodárskej činnosti boli oproti plánu vyššie o 332 tis. EUR, čo znamená 

navýšenie tržieb o 6,78% a v porovnaní so skutočnosťou v roku 2016 spoločnosť zaznamenala zvýšenie 

výnosov  z hospodárskej činnosti o 5,01 %. V rámci sledovaného obdobia výnosy v roku 2017 dosahovali 

najvyššiu úroveň. 

      Ku koncu roka 2017 bola pridaná hodnota na úrovni 2 369 tis. EUR, čo predstavuje mierny pokles 

oproti roku 2016.  

     Výrobná spotreba bola vplyvom zvyšujúcich sa tržieb oproti roku 2016 vyššia o 12,44 %, z toho 

náklady vynaložené spoločnosťou na materiál a energie sa úmerne zvýšili v porovnaní s celkovou sumou 

nákladov za služby. 

     Ďalšou významnou nákladovou kategóriou spoločnosti sú osobné náklady. Pomer osobných nákladov 

k vygenerovaným tržbám spoločnosti bol v sledovanom období kolísavý, kým v roku 2016 mierne 

vzrástol, v roku 2017 došlo k  zníženiu pomeru celkových osobných nákladov 6,27 %. 
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i) Informácie o výnosoch 
 

Tržby za vlastné výrobky a služby 
 

Tržby za vlastné výrobky a služby podľa jednotlivých segmentov sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

v tis. EUR 
 

 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Dodávka vody 2 195 2 222 2087 2073 2044 2085 
Odvod odpadovej vody 1 886 1 947 2126 2115 1937 2027 
Ostatné služby 133 115 104 36 151151  150               228 
Spolu 4 214 4 284 4 317 4 224 4 131          4 340 
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ii) Informácie o nákladoch 
 
 

Prehľad o nákladoch bez dane z príjmu je znázornený v nasledujúcej tabuľke: 
 

v tis. EUR 
 

 
2017 

materiál         351 
energia        546 
služby     1 074 
z toho nájomné za prevádzkovaný majetok         642 

  z toho oprava a údržba 
 

       118 
osobné náklady         1 537 
odpisy      1 278 
zostatková cena predaného majetku           2 
dane a poplatky         17 
tvorba opravných položiek           5 
nákladové úroky, bankové poplatky         154 
ostatné náklady         122 

 
spolu 5 086

133
115 104
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150
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2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ostatné služby

1 886
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III.2) Rozbor majetkovej bilancie podniku 
 

v tis. EUR 
 
Ukazovateľ 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 

SPOLU MAJETOK 9 632 10 433 11 770 24 525 22 165 20 965 

Neobežný majetok 7 599 8 461 9 622 22 001 20 997 19 799 

Z toho:             

dlhodobý nehmotný majetok 233 298 266 124 0 19 

dlhodobý hmotný majetok 7 366 8 163 9 356 21 877 20 997 19 780 

Obežný majetok 1 125 939 1 116 1 567 701 670 

Z toho:             

zásoby  81 109 181 105 87 69 

krátkodobé pohľadávky 966 803 903 1 431 529 523 

dlhodobé pohľadávky 0 0 0 5 11 0 

finančné účty 78 27 32 26 74 77 

Časové rozlíšenie 908 1 033 1 032 957 467 497 

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY 9 632 10 433 11 770 24 525 22 165 20 965 

Vlastné imanie 399 374 375 1 287 -172 417 

Z toho:             

základné imanie 34 34 34 934 934 1 419 

kapitálové fondy 289 289 289 289 289 289 

zákonné rezervné fondy 21 21 21 21 23 23 

hospodársky výsledok min. rokov 52 28 28 28 -1 110 -1 420 

hospodársky výsledok bežného 

obdobia 3 2 3 15 -307 103 

Záväzky 5 016 6 005 6 854 8 363 8 324 7 402 

Z toho:             

krátkodobé rezervy 52 48 68 65 65 66 

dlhodobé záväzky 908 929 1 547 1 837 3 145 2 943 

krátkodobé záväzky 2 884 3 563 3 930 1 542 3 198 2 814 

bankové úvery a výpomoci 1 172 1 441 1 309 4 919 1 917 1 580 

krátkodobé finančné výpomoci 0 24 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 4 217 4 054 4 541 14 875 14 013 13 147 

 
 

 

 

Neobežné aktíva 

Neobežné dlhodobé aktíva predstavujú najvýznamnejšiu časť Aktív spoločnosti. V dvoch rokoch 

sledovaného obdobia tvorili Dlhodobé aktíva 94,7 %, resp. 95,2 % celkových aktív spoločnosti. 

Neobežné aktíva spoločnosti tvoria: 

1. Stavby (účtovná zostatková hodnota 16 169 052,84 EUR), 

2. Samostatné hnuteľné veci (účtovná zostatková hodnota 3 323 580,87 EUR). 

Neobežné aktíva sú obstarané prevažne z dotácií.  

 

Obežné aktíva 

Obežné aktíva sú druhou najvýznamnejšou časťou aktív spoločnosti. V roku 2015 a 2016 tvorili 
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obežné aktíva 3,2 % resp. 2,6 % celkových aktív spoločnosti. Obežné aktíva postupne klesli z 1 567 322 

EUR v roku 2015, na 701 396 EUR v roku 2016 a v roku 2017  až na 669 592 EUR.  

Obežné aktíva spoločnosti tvoria: 

1. Pohľadávky z obchodné styku, 

2. Zásoby, 

3. Hotovosť na účtoch v bankách, resp. v pokladnici. 

Výška pohľadávok z obchodného styku bola porovnateľná s pohľadávkami z obchodného styku v roku 

2016, pohľadávky sú dôkladne sledované, pri ich nezaplatení v lehote splatnosti sú odberatelia 

upomienkovaní, v ďalšom období pristupujeme k fakturácii poplatkov z omeškania platieb, v poslednom 

prípade aj k ich vymáhaniu súdnou cestou. V dôsledku týchto skutočností nastal pozitívny trend vo vývoji 

krátkodobých pohľadávok. 

Zásoby materiálu boli k 31.12.2017 oproti roku 2016 nižšie o 17 644 EUR. 

Stav finančných účtov boli k 31.12.2017 vo výške 77 112 EUR, čo je o 2 782 EUR viac v porovnaní 

s rokom 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V časovom rozlíšení sú položky postupne rozpustených dotácií z realizovaných stavieb a to stavba 

vodovodu v Patinciach, ďalej rozšírenie kanalizácie Hadovce II. etapa a Alžbetin ostrov I. etapa, vodovod 

Marcelová, kanalizácia Alžbetin ostrov II. etapa a napojenie obcí západnej časti komárňanského regiónu 

na diaľkovod Gabčíkovo – Nové Zámky – Levice a  dotácia na rekonštrukciu ČOV. V časovom rozlíšení 

sa eviduje aj dotácia na vybudovanie kanalizácie a ČOV v Zlatnej na Ostrove. Údaje o dotáciách sú 

uvedené v poznámkach na str.7. 

 

Vlastné imanie 

 

V roku 2016 klesla hodnota vlastného imania spoločnosti na zápornú hodnotu -171 889 EUR. 

Záporné vlastné imanie bolo spôsobené najmä účtovnými operáciami zaúčtovanými na účte 429-
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Neuhradená strata minulých rokov v celkovej výške 1 145 707 EUR. Dôvodom účtovania na účte 429-

Neuhradená strata minulých rokov bolo zaúčtovanie úrokov z omeškania voči spoločnosti HASS, 

rozpustenie rezerv, rozpustenie účtu 385 – Príjmy budúcich období a rozdelenie výsledku hospodárenia 

z roku 2009 ako opravy chýb minulých účtovných období, ktoré mali byť zaúčtované v predchádzajúcich 

obdobiach. 

 

 

Na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva Mesta Komárna č.483/2015 zo dňa 

21.12.2015 a následného Rozhodnutia jediného akcionára zo dňa 23.12.2015 došlo k zvýšeniu základného 

imania spoločnosti v tom čase vo výške 34.000 € ( 1000 ks akcií v hodnote 34 €) o sumu vo výške 

900.000 € (900 ks akcií v hodnote 1000 €) tak, aby základné imanie dosiahlo výšku 934.000 €. K 

upísaniu došlo bez zverejnenia výzvy na ich upísanie. Na zvýšení sa podieľal jediný akcionár 

Mesto Komárno nepeňažným vkladom a to súborom pohľadávok, ktorých hodnota bola určená 

znaleckým posudkom. Súčasne jediný akcionár rozhodol o nahradení doterajších akcií vydaním 1000 ks 

kmeňových akcií na meno v zaknihovanej podobe v menovitej hodnote jednej akcie 934 €. Uvedené 

zmeny boli zapísané do OR SR dňa 2.2.2016 

Na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva Mesta Komárno č. 1377/2017 zo dňa 28.9.2017 

a následného Rozhodnutia jediného akcionára došlo k navýšeniu základného imania spoločnosti zo 

sumy 934 000,- € o sumu 485 000,- € (1 000 ks akcií v hodnote 485,- €) tak, aby základné imanie 

dosiahlo výšku 1 419 000,- €. K upísaniu došlo bez zverejnenia výzvy na ich upísanie. Na zvýšení sa 

podieľal jediný akcionár mesto Komárno nepeňažným vkladom a to súborom pohľadávok, ktorých 

hodnota bola určená znaleckým posudkom. Súčasne jediný akcionár rozhodol o nahradení doterajších 

akcií vydaním 1 000 ks kmeňových akcií na meno v zaknihovanej podobe v menovitej hodnote jednej 

akcie 485 €. Uvedené zmeny boli zapísané do OR SR dňa 28.10.2017.   
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     v EUR 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Záväzky celkom 5 016 064 6 004 533 6 853 446 8 363 251 8 323 584 7 401 807 

Dlhodobé 
záväzky, z toho: 1 647 534 1 655 608 1 959 170 2 601 226 4 431 569 3 958 533 

dlhodobé záväzky 907 730 929 422 1 547 516 1 836 815 3 145 060 2 942 768 

dlhodobé 

bankové úvery 739 804 726 186 411 654 764 411 1 286 509 1 015 765 

Krátkodobé 
záväzky: 3 368 530 4 348 925 4 894 276 5 762 025 3 892 015 3 443 274 

Krátkodobé 

záväzky 2 883 748 3 562 383 3 930 290 1 542 429 3 197 704 2 813 852 

krátkodobé 

rezervy 52 672 47 824 67 714 64 785 64 806 65 738 

bežné bankové 

úvery 432 110 714 530 896 272 4 154 811 629 505 563 684 

krátkodobé 

finančné 

výpomoci   24 188         
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          Celková hodnota záväzkov bola najvyššia v roku 2015. V ďalších rokoch mala klesajúcu tendenciu. 

Klesajúci trend bol aj v hodnote krátkodobých záväzkov. Záujmom spoločnosti bolo vyrovnať záväzky 

z obchodného styku, ktoré boli splatné v predošlých obdobiach a pokračovať riadne a včas splácať 

poskytnuté bankové úvery a záväzky voči spoločnosti HASS vyplývajúce z uzatvorenej dohody z roku 

2017. Je možné konštatovať, že v závere roka 2017 spoločnosť splácala záväzky v termíne, čim sa stala 

štandardným obchodným partnerom. 
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IV. Zámery spoločnosti na roky 2018-2020 a ďalšie informácie 

IV.1) Vodovody a kanalizácie 

Prvoradým cieľom je zabezpečiť výrobu a dodávku pitnej a úžitkovej vody pre obyvateľstvo a 

ostatných odberateľov v meste Komárno a jeho mestských častí ako aj odvádzanie a čistenie odpadovej a 

dažďovej vody. 

Spoločnosť postupne modernizuje infraštruktúru rozvodov, ako aj technológií. S cieľom spresniť výsledky 

je zavedené automatické diaľkové odčítanie vodomerov, hlavne v Komárne pre správcov obytných domov. 

Pre presnejšiu lokalizáciu porúch, a tým aj k ich včasnému odstráneniu a zníženiu nežiadúcich únikov 

vody  sa zabezpečuje permanentné vyhľadávanie porúch a únikov prístrojovou technikou (HUNTER). 

Bola vykonaná analýza a podrobné zmapovanie strát vody nezávislou firmou DHI, ktorá zdokumentovala 

vznik strát v regióne prevádzkovaného KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. mernou 

kampaňou podľa okrskov. Výsledky potvrdili skutočnosť, že priemerné straty sú v tolerancii normy EÚ. 

Na základe výsledkov expertízy je spracovaný dokument „Plán obnovy“ pre prevádzkový región s cieľom 

znížiť straty vody. Úsilím managementu spoločnosti  a akcionára – mesta Komárno je nájsť dostatočné 

finančné prostriedky na realizáciu uvedeného Plánu obnovy. Predpokladom je spoluúčasť na financovaní 

z prostriedkov EÚ, mesta a spoločnosti.   Nepriaznivá situácia je najmä v lokalite VII. Sídliska, starého 

mesta a hlavného privádzača vody DN 800 a DN 600 v Komárne.  

V rokoch 2018-2020 plánuje spoločnosť značnú časť finančných prostriedkov vložiť na rekonštrukciu 

a dostavbu stavieb a na obnovu vozového parku, ktorý je vo veľkej miere zastaralý a opotrebený. 

 

IV.2) Poskytovanie služieb 

Spoločnosť mimo hlavnej náplne – výroby a dodávky vody, ako i odvádzania a čistenia odpadových 

vôd bude zabezpečovať nasledovné služby: 

• príprava projektov ŠF, 

• inžinierska činnosť pre zdravotne – vodohospodárske stavby, 

• stavebno – montážne práce vodohospodárskeho charakteru, 

• komplexná starostlivosť o zákazníka.  

Svoju činnosť plánuje spoločnosť vykonávať prostredníctvom svojho majetku aj majetku mesta na 

základe nájomnej zmluvy a prostredníctvom infraštrukturálneho majetku okolitých obcí na základe 

prevádzkových zmlúv platných od roku 2018. 

 

IV.3) Tvorba cenovej politiky 

V rokoch 2012-2017 bola cena vodného a stočného rovnaká. Od januára do marca 2017 bola 

v zmysle Rozhodnutia ÚRSO mierne znížená cena a zaviedol sa nový fixný mesačný poplatok, čím sa 

cena stala dvojzložková. Zmena bola zo strany spoločnosti vítaná, nakoľko sa tým mohli kompenzovať 
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náklady spojené s prevádzkou zariadení a obyvateľstvo by bolo motivované k rentabilnému využívaniu 

vodomerov. Avšak vzápätí na základe nového  rozhodnutia ÚRSO bola táto cena so spätnou platnosťou 

od 1.1.2017 upravená  na úroveň predchádzajúceho roka 2016.  

 

Vývoj cien vodného a stočného v Komárne: 

 

 
 

Pitná voda    

Dátum 

 

Cena za m3 bez 

dane 

 

Daň 

  % 

  Obyvateľstvo 

 

Veľkoodber 

 

 

Komárno    

od 01.01.2012 

 

0,9162 € 

 

0,9162 € 

 

20% 

 od 01.01.2013 

 

0,9162 € 

 

0,9162 € 

 

20% 

 od 01.01.2014 

 

0,9162 € 

 

0,9162 € 

 

20% 

 od 01.01.2015 

 

0,9162 € 

 

0,9162 € 

 

20% 

 od 01.01.2016 

 

0,9162 € 

 

0,9162 € 

 

20% 

 od 01.01.2017 0,9162 € 

 

0,9162 € 

 

20% 
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Odpadová 

voda 

   

Dátum Cena za m3 bez 

dane 

Daň 

 % 

 Obyvateľstvo Veľkoodber  

Komárno    
od 01.01.2012 0,8643 € 0,8643 € 20% 

od 01.01.2013 0,8643 € 0,8643 € 20% 

od 01.01.2014 0,8643 € 0,8643 € 20% 

od 01.01.2015 0,8643 € 0,8643 € 20% 

od 01.01.2016 0,8643 € 0,8643 € 20% 

od 01.01.2017 0,8643 € 0,8643 € 20% 

 

 

 

IV.4) Podnikateľský plán spoločnosti na rok 2018 

 

Podnikateľský plán na rok 2018 predpokladá pokračovať v napĺňaní predmetu činnosti  

spoločnosti,    hlavne v oblasti dodávok pitnej vody a odvodu odpadovej vody. Priaznivý vývoj tržieb je 

podmienený rozšírením vodovodnej siete, čím by spoločnosť získala viac odberateľov. Avšak je potrebné  

poukázať na skutočnosť, že spotreba vody u obyvateľstva má každoročne klesajúcu tendenciu. Podľa 

štúdie demografického vývoja spoločnosti Infostat počet obyvateľov okresu Komárno do roku 2025 

nebude narastať, skôr naopak. Očakávame však mierny nárast klientov z firemnej oblasti a pripojenie 

k existujúcej sieti domácností v okolitých obciach (napr. Nová Osada MČ Ďulov Dvor, Harčáš).  

Vývoj tržieb môžu negatívne aj pozitívne ovplyvniť tržby za odvádzanie dažďových vôd. Kľúčovú 
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úlohu tu zohrávajú prírodné činitele, ktoré spoločnosť svojou činnosťou ovplyvniť nedokáže. 

Konkurujúce subjekty s podobným zameraním v najbližšom okolí sú OZ Západoslovenskej vodárenskej 

spoločnosti so sídlom v Nitre a MSVaK Hurbanovo. 

 

 IV.4)a Rozpis finančného plánu na rok 2018 pred zdanením 

 tis. EUR 
 

 
Plán roku 

Názov 2018 
  

Výnosy z hospodárskej činnosti            5 153 

z toho tržby z predaja služieb 4 262 
tržby z predaja dlhodobého majetku                  15 
ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 876 

Náklady na hospodársku činnosť spolu             5 039 
z toho spotreba materiálu a energie 822 

služby 1 216 
osobné náklady 1 578 

dane a poplatky 12 
odpisy 1 331 
opravné položky k pohľadávkam 20 
ostatné náklady na hospodársku činnosť 59

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 115 
Pridaná hodnota 2 224

Výnosy z finančnej činnosti spolu 0 
z toho výnosové úroky 0 
Náklady z finančnej činnosti spolu      37 
z toho nákladové úroky      28 

ostatné náklady na finančnú činnosť   9 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti     -37 
Výsledok hospodárenia pred zdanením   77 

 

 
 

IV.4)b Investičný plán na roky 2018-2022 

 

Dlhodobý investičný plán  

Komárno:  

− Rekonštrukcia vyhnívacej nádrže na ČOV Komárno   128 148,- € 

− Rekonštrukcia skeletu drapákovej mačky na ČS Váh                  25 000,- € 

− Výmena vodovodu na ul. Hlavnej v MČ Kava                220 000,- €  

− Zokruhovanie vodovodnej siete v MČ Malá Iža                250 000,- € 
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− Dostavba vodovodu v MČ Vadas – IBV podľa SUP       52 000,- € 

− Prepojenie MČ Lándor na prívod vody Ďulov Dvor – Kava               180 000,-€ 

− Rekonštrukcia objektu ČS Váh                     50 000,- € 

− Rekonštrukcia stavítok na výtlačnej galérii ČOV Komárno      80 000,- € 

− Zateplenie AB E.B. Lukáča 25                    30 000,- € 

− Utesnenie výtlačnej galérie na ČS Dunaj        20 000,- € 

− Rekonštrukcia kobky trafostanice ČS Váh        40 000,- € 

− Zdroj úžitkovej vody na ČOV Komárno                   25 000,- € 

− Prenos údajov z čerpacích staníc kanalizačnej siete na dispečing 

− ČOV Komárno                       50 000,- € 

− Prenos údajov z vodomerov na jednotlivých meraných úsekoch na 

− dispečing ČS Bene                       50 000,- € 

− Dostavba vodovodu v MČ Ďulov Dvor, Veľký Harčáš, Nová Osada 

− Dostavba verejnej kanalizácie MČ Ďulov Dvor, Veľký Harčáš, Nová Osada 

− Plošné utesnenie verejnej  kanalizácie v meste Komárno 

− Postupná výmena vodovodného potrubia 

 

Mechanizmy, prístrojové vybavenie  

− Viacúčelové nákladné vozidlo                       150 000,- € 

− SACO – vysokotlakové čistiace vozidlo     280 000,- € 

− Čelný nakladač -  rýpadlo          80 000,- € 

− Pažiace boxy            10 000,- € 

− Vyhľadávací prístroj HUNTER H2 na zisťovanie únikov vody         6 500,- € 

Obce: 

− Mudroňovo – prívod vody      

− Rekonštrukcia ČOV Marcelová 

− Rekonštrukcia ČOV Patince, dostavba kanalizácie obce   

− Prívod vody Marcelová – Šrobárová-Mudroňovo-Modrany 

− Prívod vody Číčov-Trávnik 

− Prívod vody Čalovec – Violín 

− Kanalizácia Čalovec + výtlak do Zlatnej na Ostrove  

− Kanalizácia a ČOV – Radvaň-Moča-Virt 
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− Kanalizácia a ČOV Zemianska Olča 

− Odkanalizovanie obcí  Modrany, Mudroňovo, Šrobárová  

Všetky investičné akcie pre obce budú počnúc rokom 2018 hradené z finančných zdrojov jednotlivých 

obcí. 

Plán opráv a ostatných služieb presahujúcich bežnú opravu na rok 2018: 

1. Čistenie dažďových vpustov    100 000,- EUR 

2. Oprava dažďových vpustov    10 000,- EUR 

3. Výmena neopraviteľných dažďových vpustov  15 000,- EUR 

4. Zabezpečenie deratizácie kanalizačnej siete,  

objektov na nej a ČOV Komárno    10 000,- EUR 

5. Odvedenie dažďových vôd ul. Košická   4 000,- EUR 

6. Oprava verejného vodovodu ul. Seressa,  

časť ul. Hviezdna a časť ul. Dunajské nábrežie 

 v celkovej dĺžke 700 m, DN 100    85 000,- EUR 

7. Sanácia skeletu drapákovej mačky ČS Váh  30 000,- EUR 

8. Oprava stavítok výtlačnej galérie ČOV Komárno  50 000,- EUR 

9. Výstavba verejného vodovodu – Harčáš v celkovej 

 dĺžke 1 160 m (890 + 270) z materiálu PE DN 90  130 000,- EUR 

10. Rozšírenie vodovodnej siete v Pevnosti v dĺžke cca 60 m 15 000,- EUR 

11. Prívod vody do MČ Nová Osada I. etapa 

 (DN 150, materiál PE)     36 000,- EUR 

 Výška jednotlivých činností podľa predloženého súpisu plánovaných výkonov môže byť 

v priebehu roka upravovaná v zmysle aktuálnych cenových relácií potrebného materiálu, poskytovaných 

služieb s tým súvisiacich a aktuálnych potrieb prevádzkovateľa.       

IV.5) BOZP a PO 

  Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci je stav pracovných podmienok eliminujúcich vplyv 

nebezpečných a škodlivých faktorov pracovného procesu alebo prostredia na zamestnancov. Systém 

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci predstavuje sústavu legislatívnych, organizačných, technických, 

zdravotníckych a ekonomických opatrení.   V stanovených termínoch sú vykonávané pravidelné 

protipožiarne prehliadky jednotlivých priestorov a objektov. V rámci prevencie sa uskutočňujú kontroly 

hasiacich prístrojov a hydrantov. Taktiež sa vykonávajú v stanovených termínoch revízie vyhradených 

technických zariadení tlakových, zdvíhacích a elektrických. Cieľom BOZP a PO do nasledujúceho 
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obdobia je, aby zamestnanci našej spoločnosti plnili zadané úlohy v bezpečnom a zdraviu 

neohrozujúcom prostredí. 

 

 

IV.6) Vplyv na životné prostredie. 

KOMVaK-Vodárne a kanalizácie mesta Komárna a.s. svojim zameraním priamo zabezpečuje 

úlohy vyplývajúce i z ochrany životného prostredia. Najvýznamnejšou činnosťou spoločnosti je výroba a 

dodávka pitnej vody, spĺňajúcej požadované parametre podľa platnej legislatívy pre obyvateľstvo a 

ostatných odberateľov. 

Ako už bolo uvedené, úlohou vyplývajúcou zo štatútu spoločnosti je i odvádzanie a čistenie odpadových 

vôd. 

Nakoľko podiel napojených obyvateľov na verejnú kanalizáciu a tým i zodpovedajúce čistenie odpadových 

vôd v pôsobnosti spoločnosti je nízke, zabezpečujeme i odvoz a likvidáciu splaškových vôd vývozom zo 

žúmp jednotlivých rodinných domov a objektov. Poplatok za znečistenie ovzdušia sa platí za plynové kotle 

na ústredné kúrenie. 

 

IV.7) Zamestnanosť 

Vývoj zamestnanosti v spoločnosti je nasledovný: 

Rok 2017 2016 2015 2014 2013 2012 

Pracovníci 89 88 98 97 96 95 

z toho vedúci 4 3 3 3 3 3 

 

Spoločnosť k 31.12.2017 zamestnáva 89 pracovníkov. Vplyv spoločnosti na zamestnanosť v regióne je 

vzhľadom na uvedený počet pracovníkov relatívne nízky. 

 

Veková štruktúra zamestnancov 

  Ženy Muži Celkom 

Veková hranica Množstvo % ø vek Množstvo % ø vek Množstvo % ø vek 

18-25  0   2 2,25 19,5 2 2,25 19,5 

26-30 0   3 3,37 27,67 3 3,37 27,67 

31-35 1 1,12 32 2 2,25 32,5 3 3,37 32,33 

36-40 3 3,37 38 10 11,24 37,8 13 14,61 37,85 

41-45 0 0,00  13 14,61 43,38 13 14,61 43,38 

46-50 2 2,25 49 11 12,36 47,73 13 14,61 47,92 

51-55 4 4,49 52 18 20,22 52,89 22 24,72 52,73 

56-59 5 5,62 57,4 11 12,36 57,27 16 17,98 57,31 

nad 60 1 1,12 63 3 3,37 62,33 4 4,49 62,5 

Celkom 16 17,98 50,13 73 82,02 46,89 89 100,00 47,47 
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Martina  

 

 

 

 

 

 

 

IV.8) Marketing 

 

Charakter spoločnosti už vopred napovedá tomu, že marketingové aktivity, ktoré spoločnosť 

vykonáva sú zamerané skôr na šírenie osvety v oblasti starostlivosti o vodné zdroje, ako na prilákanie 

nových zákazníkov. Osvetu sa spoločnosť snaží šíriť formou prednášok a prezentácií v predškolských 

a školských zariadeniach. Pre deti organizujeme rôzne akcie, ktorých cieľom je pripomenúť význam pitnej 

vody a viesť mládež k ochrane životného prostredia a vody. Spoločnosť pripravuje dlhodobý program 
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o vode, ktorá je nevyhnutým produktom pre život každého človeka. Cieľom programu je informovať 

a systematicky budovať pozitívny vzťah k pitnej vode, jej výrobe a distribúcii, ako aj k ch odvádzaniu 

a čisteniu odpadových vôd. V spolupráci s predškolskými zariadeniami a základnými školami je 

každoročne vyhlasovaná súťaž na tému „Kvapôčka vody“, „Kolobeh vody“. Pre stredné školy je vyhlásená 

literárna súťaž „Voda – základ života“. Najlepšie práce sú odmeňované vecnými cenami. Pri príležitosti 

Svetového dňa vody (22.marec) je pre Materské školy vyhlásená výtvarná súťaž na tému „ Komárno, 

mesto vôd“. Cieľom je upriamiť pozornosť na dôležitosť čistej vody, ktorá je dosiahnuteľná pre každého, 

ako aj na ohrozovanie kvality zásob pitnej vody.  
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